
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 
C.F.96007340761 C.U. UFRBKU 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail: PZIC87900x@istruzione.it 

 

 

 

Al Sito Web 

Atti 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto per Servizi Postali A.S. 2024/2025. 

CIG: B2A23A1D48 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii. 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra-zione e per 

la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali   sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

 

 

 

mailto:PZIC87900x@istruzione.it




Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 
C.F.96007340761 C.U. UFRBKU 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail: PZIC87900x@istruzione.it 

 

 

VISTO il P.T.O.F. elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti  e approvato dal Consiglio 

d’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal C.d.I in data 14/02/2024; 

 

VISTO il regolamento d’istituto dell’attività negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture 

 aggiornato con le nuove soglie del D.lgs. 36/2023 – prot. n. 20179 del 9/11/2023; 

 

VISTA l'offerta pervenuta dall’azienda Satriani Servizi SRLS di Potenza; 

 

VISTA la necessità di provvedere all'acquisto del servizio in premessa; 

 

CONSIDERATO che il servizio postale è indispensabile per l'espletamento delle funzioni istituzionali 

e pertanto è opportuno affidare per l’A.S. 2024/2025 tale servizio; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, 

comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni 

e servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste del D.I.129/2018; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “acquistiinretepa” 

alcuna convenzione o accordo quadro consip in relazione ai servizi di cui alla presente determina; 

 

RITENUTO di affidare il servizio cui all’oggetto all’operatore Satriani Servizi SRLS  – Via 

Donnadezio, 149 – 85100 Potenza – Partita IVA 02183410766 e di assumere apposito impegno di 

spesa per una somma complessiva presunta di € 600,00 IVA inclusa da imputare nel programma 

annuale e.f. corrente, che presenta la regolare copertura finanziaria;  

 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. 

Lgs. 36/2023;  

 

VISTO il CIG: B2A23A1D48 acquisito da questa stazione appaltante in data 30/07/2024; 

 
DETERMINA 

   Art. 1 

le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

 

 

mailto:PZIC87900x@istruzione.it


Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 
C.F.96007340761 C.U. UFRBKU 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail: PZIC87900x@istruzione.it 

 

 

Art. 2  

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b, D. L.gs 36/2023, ad affidare la 

fornitura in oggetto all’operatore Satriani Servizi SRLS  – Via Donnadezio, 149 – 85100 Potenza – 

Partita IVA 02183410766; 

 

Art. 3  

Di autorizzare la spesa presunta di € 600,00 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale e. f. 

corrente approvato dal Consiglio d’Istituto; 

  

Art. 4  

Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica mensile per un totale 

di n. 12 fatture corrispondente all’impegno di spesa sopra indicato debitamente controllate in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. Questa istituzione scolastica, in ottemperanza alle Linee 

Guida n. 4 (punto 4.2.2), approvate con delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, per 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro, procede alla consultazione del casellario 

ANAC, alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ai sensi dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 207/2010, nonché nei casi previsti alla verifica della sussistenza dei requisiti speciali e delle 

condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 

contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (art. 1 comma 52, legge n. 190/2012).Si precisa 

che, in caso di DURC regolare, il pagamento sarà effettuato dopo la regolare e completa fornitura sul 

c/c dedicato, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica nella quale dovrà essere 

riportato il CIG B2A23A1D48. In caso di DURC non regolare si applicherà l’art. 4 del D.P.R. n. 

207/2010.  

Dati di fatturazione:  

Istituto Comprensivo “Sinisgalli” di Potenza  

Cod. fiscale 96007340761 

Codice univoco ufficio UFRBKU 

 

Art. 5  

Di nominare il Dirigente Scolastico Giovanna Gallo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del 

D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018;  

Art. 6  

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.   

Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Gallo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 Dlvo n. 39/1993 

mailto:PZIC87900x@istruzione.it

